XXXI. A possessione ita acquisita, conservata & probata
effectus non pauci fluunt, quasi per simplicem emanationem;
quorum præcipios saltem hic recensebimus. Est autem 1. fru-
ctuum ex re possessa perceptio, quæ in utendo fruendo cernitur;
de quo effectu supra paucis actum, quæ hic repeterem nolumus, ne
crambem bis coctam benigno lectori apponere videamur, in-
leg. methodi impingentes. 2. Impensarum deductio. Sunt au-
tem illæ triplices, ut patet ex l. 79. §. 1. & 2. ff. de V. S. Necessa-
riæ, utiles & voluptariæ. Illæ sunt, quæ si factæ non sint, res aut
peritura, aut deterior futura est, veluti aggeres facere, flumina
avertere, ædificia vetera fulcire, itemque reficere, arbores in
locum mortuarum reponere l. 14. ff. de Impens. in rem-
dot. fact. Illæ sunt, quæ meliorem rem faciunt, veluti si
novel-

novelletum in fundo factum sit, aut si in domo pistrinum
aut tabernam quis adjecerit, si servos artes docuerit l. 6. ff.
de impens. in rem &c. eo etiam spectat arbusti & fundi pastinatio
l. 79. §. 1. ff. de V. S. l. 15. §. 1. ff. quod vi aut clam. ut & stercoratio
praediorum l. 14. §. 1. ff. de impens. in rem. Haec scilicet volupta-
tis sunt, quae speciem duntaxat ornant, non etiam fructum au-
gent, ut sunt viridaria, aquae salientes, in crustationes, loricatio-
nes & picturæ l. 79. §. 2. ff. de V. S. Conf. l. 8. §. 1. deff. & insr. insr. leg. l.
12. ff. de S. P. V. l. 39. §. 1. ff. de hered. petit. Itaque qui hujusmo-
di sumptus b. f. fecit, per dolii mali exceptionem contra vindica-
centem dominium, sumptus servare juris autoritate potest l.
n. C. de R. V. Si vero fructuum ante litem contestatam perce-
ptorum summam, sumptus excedant, tum superfluum sumptum
dominus restituere cogitur l. 48. ff. de R. V. Nam fructus eos
demum esse constat, qui deductâ impensâ supererunt l. 7. ff. de
Solut. matr. l. 1. C. de fruct. & lit. expens. conf. l. 36. §. 5. ff. de he-
red. petit. Huc ex Jur. Suec. potest referri c. 34. §. 1. in fin. BB.
¶. 3. Retentio. Commodum enim possidendi in eo est, quod
etiam si ejus res non sit, qui possidet, si modò actor non potuerit
suam esse probare, remanet in suo loco possessio §. 4. Insr. de In-
terd. unde qualiscunq; possessor plus juris habet, quam ille qui
non possidet l. 2. ff. de uti possid. l. 24. ff. de R. V. Possessores e-
nim iure potiores sunt, licet nullum jus habeant l. 5 in fin. ff. Si
usfr. pet. Ita etiam in jure Suec. c. 4. Jordab. ¶. dicitur: war
hon laglika Upbudin och laglika sländin/ haswi tå then som fä-
git hafwer. Et c. 7 ejusd. tit. Behålle tå then som fångit hafwer.
Conf. 43. §. 1. BB. ¶. Si vero actor probaverit rem suam esse,
necessitatem habebit possessor restituere l. 9. ff. de R. I. Conf. l. 9. C.
de excepc. Itaque durior causa petitoris l. 33. ff. de R. J. Melior
vero possessoris l. 126. §. 2. ff. eod. scilicet in pari conditione l. 128.
ff. eod. Hinc in Jur. Suec. c. 15. Erfdab. ¶. dicitur: hwar hälde
ther han fångit hafwer. Quocirca nec titulum possessionis sua
teneret allegare l. n. C. de petit. hered. nisi convenitus fuerit, tunc
enim possessionis sua titulum dicere cogitur respondendo quota
ex parte fundum possideat l. 20. §. 1. ff. de interrogat. Conf. l.
36. ff. de R. V. Nam in causa petitionis hereditatis regulariter
posse

possessor interrogatus de qualitate possessionis, eam declarare
renetur l. 9. §. 6. ff. de interrogat. alias certum est, quod possessor
probationem in adversarium rejiciat l. 14. ff. de probat. Et si de
quasi possessione sermo sit, tum is qui se dominum dicit simili-
ter actoris partes sustinebit, & necesse habebit servum suum
probare l. 7. §. 5. ff. de liber. caus. Attamen is qui in possessione
servitutis realis est, non levatur onere probandi servitutem, ut
patet ex l. 9. C. de Servit. Huc refertur etiam id, quod satisdare
non compellatur, si immobilium possessor sit l. 15. ff. qui sat isd.
cogant, quod intelligendum quo ad cautionem de judicio sisten-
do in criminalib⁹ iis in casibus, quibus alias dandi essent fidejus-
fores interprete Bachov, in Disp. 21. p. m. 327. 4. Usucapio quam
continuatio possessionis per tempus lege definitum inducit l. 3.
ff. de Usuc. Usucapio enim possessionem sequi solet l. 33. pr. ff.
de Usucap. Unde sine possessione contingere nequit l. 25. ff. eod.
Non tamen quævis res indiscriminatum usucapi potest; nam res
sacræ, sanctæ, publicæ, universitatis & liber homo, usucaptionem
non recipiunt l. 9. ff. de Usucap. quia non possidentur l. 23. §. 2. l.
30. §. 1. ff. de A. v. A. P. quā de re actum paucissimis tb. 15. & 20.
§. jus resistendi quod possessor habet, si ei vis in sua possessione
intentetur, eaque dejiciatur; nam adversus periculum natura-
lis ratio permittit se defendere l. 4. ad leg. Aquil. imò omnia jura
permittunt vim vi defendere, si tuendi dūt taxat non autem ul-
ciscendi causa fiat l. 45. §. 4. ff. eod. l. 3. ff. de I. & I. l. 1. §. 27. ff. de
vi & vi arm. Idque in ipso congressu fieri debet l. 3. §. 9. & l. 17. ff.
eod. prout th. 28. diximus. Qualis violentia Suecis dicitur He-
msöckn c. 5. Gedzörish. S. L. item heemgång c. 5. L. eod. quam
de Jur. Suec. etiam propulsare licet arg. c. 27. Konungab. L. Cu-
jus ratio redditur c. 21. Gedzörish. S. L. Ty att hvar man äger
fridh & sino gosse hafwa. Idem assertur c. 3. L. ejusd. rit. quod jus
ita munitum est, ut nec rescripto principis, citra conventionem
in possessione possessor turbandus sit l. fin. C. Si per vim. Hiac
in Jure Suec. c. 7. §. 2. Rådsti b. S. L. dicitur: Engta skal dierf-
was til att göra näkot wåldzwärce å then brunthlien är. Othan lä-
titå han före Fogatan och Rådman komma. Quocirca posses-
sio ei à quo ablata est absque cause cognitione illicè reddenda
est per l. 6. §. 1. C. Unde vi.

XXXII.

XXXII. Quos effectus si quis penitus ponderaverit, deprehendet eos possessioni quā tali non posse accommodari, & per consequens adæquatos non esse. Primum enim effectum quod concernit, utique patescit, omnes possessores fructus non posse lucrari; quales sunt creditor, malæ fidei possessor & sequester, qui tamen possident, imò ille effectus civili possessioni præcipue competere videtur, si b. f. possessor justa opinione ductus titulum se habere putet, ex quo b. f. possessor non poterit vindicari, & per consequens fructus lucrari nequit. Vid. *Bacov.* Vol. 2. Disp. 21. thes. 5. lit. B. p. m. 355. Similiter liberari ab onere probandi possessionis perpetuus effectus non est; quia procedit saltē in casu rei litigiosæ, nec habet fundamentum in iure possessionis; sed in communi privilegio reorum. Hinc tritum illud; actore non probante reus absolvitur. Particularis igitur effectus competens etiam civili possessioni; quoniam vi hujus effectus possessor dicitur presumi dominus, quod non nisi de civili prædicari potest; quemadmodum idem *Bacov.* in d. thes. 5. lit. A. subtiliter docet. Usucapio quoque eodem modo ad possessionem civilem non injuriā restringi potest: illam enim possessionem quæ usucaptionem producat, oportet qualificatam esse, i. e. conjunctam cum titulo & bonâ fide, quod de possessione quā tali prædicari nequit.

XXXIII. De possessione hactenus dicta obtinent, quatenus nondum amissa est; nunc igitur breviter agendum de ejusdē amissione. Ubi initio queri solet, an ut opus corpore & animo in acquirendo, ita & in amittendo. Quod affirmat l. 8. ff. de A. v. A. P. Ubi instituitur comparatio inter acquisitionem & amissionem; & quemadmodum illa tam corpus quam animum; ita etiam hæc utrumque requirit. Ita tamen ut animo principali-ter amittatur l. 3. §. 6. ff. de A. v. A. P. nam quā primum quis animo secum constituit se non possidere, eo ipso protinus possessionem amittat necesse est l. 17. §. 1. ff. eod. secundariò vero & consequenter corpore sit amissio l. 44. §. 2. ff. eod. Ubi dicitur corpore amitti, si eo animo inde digressi fuissimus, ne possidere-mus; quomodo animi amissio, corporis quoque amissionem secum q. trahit. Alias Dd. communiter l. 3. §. 6. ff. de A. v. A. P.

cum d. l. 8. ff. eod. conciliant hoc modo, dicentes l. 8. intelligendam esse, quoties quis incipit desinere possidere corpore, ita ut exiens de fundo non amittat possessionem, nisi habuerit animum deferendi possessionem l. 31. ff. de A. v. A. P. Si vero incipiat animo desinere possidere; ut si nolit possidere, tum amittitur statim, etiamsi adhuc corpore possessioni incumbat; quomodo d. §. 6. l. 3. ff. eod. accipiendū monent. Priori igitur modo amittitur corpore & animo simul: posteriori vero animo tantum. An vero solo corpore possessio etiam amittatur, cum quis de fundo recedit, disquirunt Dd. distinguentes inter possessionem civilem & naturalem. Illam per exitum non amitti, sed solo animo civiliter possidentem quocunque vadat eandem retinere per l. 6. §. 1. ff. de A. v. A. P. Ast circa hanc sc. naturalem iterum distinguunt inter naturalem in specie tantum, quam habet v. c. Usufructuarius; & naturalem in genere, quæ est conjuncta cum civili. Illam exiens de fundo non amittit; sed animo eandem retinet, etiamsi res in conspectu non sit, per l. 3. §. 13. 14. ff. de vi & vi arm. Ubi fructuario, (qui de fundo discessit, & paulò post revertens non admittitur) assignatur interdictum unde vi. Itaque constat hinc talem fructuarium possessionem naturalem retinuisse, aliás absens possessione non potuisset privari, neque interdictum unde vi haberet, quod nemini datur, nisi aut naturaliter aut civiliter possidenti, ut patet ex §. 6. Inst. de Interd. Hanc vero afferunt amitti retentā civili, si possidens de fundo discedat, qui non est in conspectu, nec etiam in propinquuo. Idque probant, per l. 6. §. 1. ff. de A. v. A. P. Rationem vero diversitatis hanc assignant, quia in possidente civiliter non subest aliqua necessitas singendi, ut absens retineat naturalem, cum civilem retineat, per quam indemnitati ejus consultum est. Verum in naturaliter possidente, ipsa necessitas suadet naturalem animo teneri, ut indemnitati ejus prospiciatur. Qua de re vid. Schneid. Inst. de Interd. n. 127. Bachor. in d. Disp. p. m. 338. huic rei medicinam querit, distinguens inter duplē corporis considerationem; dicit enim corpus denotare 1. insitentiam talem in re, quæ possessionem constituit; quomodo ad id, ut possessio amittatur, etiam corpus abesse debet. 2. talem actum insitendi qui citra affectum est;

est; quōmodo etiam hospes, amicus, in fundo est; quo sensu eorum
opus ad retinendam possessionem nihil facere ait.

XXXIV. Contingit verò illa amissio 1. Voluntariè, cum
quis nullà necessitate adactus constituit se alieno nomine possi-
dere rem, quam suo nomine anteà possidebat l. 18. pr. ff. de A. v.
A. P. Ut verò aliis quoque ratio illa amittendi possessionem
constet, opus est 1. verbis, veluti si quis deliberato animo,
affectione possidendi substitutus, dicat se possidere nolle; quo
spectare videtur l. 3. §. 6. ff. de A. v. A. P. ita facta novi operis
nunciatione amittitur possessio, & is possessor efficitur, cui nun-
ciatur possessio l. 1. §. 6. l. 5. §. 10. ff. de novi operis nunciatione 2. fa-
ctis, ut si quis eā mente possessionem alicui tradidit, ut postea si-
bi restitucretur, desinit possidere l. 17. §. 1. ff. eod. l. 30. §. 4. & l. 44.
§. 2. in fin. ff. eod. imò sufficit ad amittendam possessionem dimit-
tere eandem, licet non dum sit translata l. 18. §. 1. ff. eod. Si autem
aliquis in vacuam possessionem, puta fundi Corneliani missus
fuerit, & is putans se in Sempronianum missum, in Cornelianum
iverit, non acquiret errans, nec alter amittet possessionem, quia
quodammodo sub conditione de possessione recessit l. 34. ff. de
A. v. A. P. quam conditionem deducunt Dd. ex l. 18. ff. de vi & vi
armat. si nimirum ab altero acceptetur. Huc spectat manumis-
sio servi alieni l. 30. §. 4. ff. de A. v. A. P. nec non sequestratio par-
tium consensu facta l. 39. ff. eod. Porrò volentibus nobis possessio
amittitur, vel ratione rei si conditio ipsius rei mutetur, veluti si
fiat sacra vel religiosa; qui enim mortuum in eum locum infert,
quem possidebat eo animo, ut inde postea aliò non transferat,
utique eo ipso possessionem à se abdicare voluisse intelligitur,
cum res sacræ commercio hominum sint exemptæ l. 30. §. 1. ff. de
A. v. A. P. §. 7. Inst. de R. D. vel' ratione possessoris, veluti si quis
sponte sua se arrogandum dedit, ut vel servus vel filius efficiatur
l. 16. ff. de precar. l. 30. §. 3. in fin. ff. de A. v. A. P. Hinc si aliquis
monasterium ingrediatur eo animo, ut ibi vitam ducat, is desinit
possidere rem quam anteà possidebat, quia transit in potestatem
monasterii Auberti. ingressi C. de SS. Eccles. Ad voluntariam amis-
sionem ex Jur. Suecan. C. 10. Jord. B. II. spectare videtur.
2. Coactè, cum quis invitus possessione privatur. Ubi distinguen-
dum

dum inter res immobiles & mobiles. Illas naturali tenendi vel
insistendi facultate amissa, sine facto nostro amittimus. Idque
Casu sc. occupatione externâ, quæ vel à causa naturali, puta à flu-
mine vel mari sit, cùm locum quem quis possidebat, inundatio
diurna occupaverit l. 3. §. 17. l. 30. §. 3. ff. de A. v. A. P. l. 10. §. 2.
ff. de reb. autbor. jud. possidend. vel aliás ab hominibus, idque (1)
injustè, si vel iis dejiciatur l. 5. ff. de Usucap. l. 1. §. 1. ff. de vi & vi-
armat. vel alias in absentia possessoris eas ingressus fuerit, & do-
minus sciens metu perterritus noluerit accedere, suspicans se
posse repelliri ab eo qui possessionem occupavit l. 3. §. 8. l. 6. §. 1. l.
7. l. 25. §. fin. ff. de A. v. A. P. l. 1. §. 28. 29. ff. de vi & vi armat. Sed
obstare videtur l. 3. §. 6. ff. de A. v. A. P. Ubi animo solo possessio
amitti dicitur. Cura verò quis de possessione dejiciatur, non vi-
detur habere animum perdédi possessionem; quoniam non præ-
sumitur amissioni possessionis suæ consentire; Verum sciendum
est, animum ad amissionem possessionis requiri, quando spontè
amittitur l. 17. §. 1. ff. de A. v. A. P. aliter verò se res habet in a-
missione possessionis, quæ coactè & violenter fit; tunc enim suffi-
ciet etiam coacta voluntas l. 3. §. 8. ff. cod. l. 6. ff. cod. qualis vo-
luntas etiam voluntas l. 21. §. 5. ff. quod met. cauf. Neque obstat
l. 17. ff. A. v. A. P. ubi vi dejectus, perinde haberri dicitur ac si pos-
sideret. Nam id intelligendum est, quatenus possessionem recuperare
potest. Vid. Schneid. §. 5. Inst. de Interd. n. 174. Hie etiam
probè notandum venit, quod earum rerum possessionem, quam
ministerio corporis alieni tenemus, facilius amittamus etiam
ignorantes, modò alias possessionem ingressus fuerit l. 44. §. 2. in
fin. ff. de A. v. A. P. vel si is qui nostro nomine possidebat, dese-
rendæ possessionis causa excederit l. 31. ff. cod. (2) justè, cum vel
prætor aliquem in possessionem ire jusserrit, quod damni infecti
non promittebatur l. 30. §. 2. ff. de A. v. A. P. l. 15. §. 16. ff. de dam.
infest. Ita de Jur. Suec. amittitur quoque possessio, ut patet ex 27.
C. Ting. b. §§. ubi dicitur: tå skulo jord mätas. Nåckia ejj the til/
tå skal Ørjord hans mätas; findz ejj hon til/ tå skal mätas i Bool-
byn om etc. vel cum fundus ex negligentia domini vacet, quam
adipisci neglexerit l. 40. §. 1. ff. de A. v. A. P. l. 37. §. 1. ff. de Usucap.
Sed quantum tempus requiratur, ut quis per negligentiam dicar-

EUX

etur amittere possessionem, disquirunt Dd.? Communiter tamen
concludi ait Schneid. negligentiam longi temporis i. e. decem-
annorum, propter d. l. 37. §. 1. in fin. ff. de Usucap. Ubi longi tem-
poris sit mentio: longum vero tempus ex glossa in l. 16. §. 3. ff. qui
et a quib. manum. per decennium explicat idem Author §. 5. Inst.
de Interd. n. 179. Mobiles vero amittuntur 1. fortuita rei subdu-
ctione, cum rescuistodiam nostram ita evalit, ut ignoremus ubi
sit l. 25. pr. ff. de A. v. A. P. vel ita exciderit, ut amplius non inve-
niatur l. 3. §. 13. ff. eod. Hinc columbas & apes ex consuetudine,
redeentes non amittimus l. 3. §. 16. ff. eod. sed feras alias naturali
sue libertati relietas, quamvis in sylvis circumseptis vagentur
d. l. 3. §. 14. ff. eod. nec pecunia, a peregrine prefecturo in terra cu-
stodia causa condita, licet revertens locum thesauri memoriam
non repeteret, amittitur, quamdiu eam alius non invadit l. 44. ff.
de A. v. A. P. sed res in flumen demersa l. 13. ff. eod. & quae nau-
fragio periire, in deperdito habentur l. 21. §. 1. ff. eod. Itemque res
deposita apud depositarium, ab eodem furti faciendi causa con-
tredata l. 3. §. 18. ff. eod. Conf. l. 47. ff. eod. Ubi dicitur, quod pro-
prietarius etiam ignorans rem depositam amittat, si depositarius
eandem sibi possidere, nec reddere constituerit. 2. Injuste amittit
tur res non tantum surrepta alicui; sed etiam vi erepta l. 15. ff.
de A. v. A. P. imo ab iis per quos quis possidet, aliis tradita l. 3. §.
9. ff. eod. Ex jur. Suec. C. 5. & 7. Skip. V. S. L. modus amittendi
posse, hic quadrare videtur; prout initialia verba innuant. Conf.
insuper integer fit. de Furtis. Denique quasi possessio rerum in-
corporalium amittitur potissimum, quo ad usucaptionem inter-
rumpendam, cum serviens fundus ex servitute liber fiat l. 32. §. 1.
ff. de S. P. V. Deinde si is contra quem praescribitur, expulerit
praesribentem de jure suo l. 4. §. 27. ff. de Usucap. quoniam q. pos-
sessio involvit patientiam adversarii l. f. ff. de Servit. quae denegata,
non potest non talis possessio interrumpi. Tandem non utendo
jure vel per negligentiam vel absentiam, accidente legitimo
tempore ad praescriptionem requisito, quod decennium contra
praesentes, viginti vero annorum spacium contra absentes l. 13. &
14. C. de Servit. Si vero non sit usus ex necessitate, ut quia per-
ipsum non stetit quo minus uteretur, tum non potest ei praescribi

servitus, quia casus se non obtulit, quo opus fuisset servitio. Itaque jus semel quæsumum, habens causam continuam, retinetur et iam sine animo, & sine persona per ipsum fundum cui servitus debetur, ut est in servitute aquæ ductus, si aqua sponte defluat, tunc enim nemine possidente, sine facto hominis ista servitus retinetur per fundum l. 12. ff. quemadmodum Servit. amitt. ibid; Gothof. in Notis suis. Vid. etiam Schneid. d. §. n. 162.

XXXV. Possessio ita amissa, recuperari potest per remedia recuperandæ possessionis, quibus provisum est à prætore contra vim expulsivam. Estque inter alia interdictum unde videtur, de quo integer titulus in ff. de vi & vi armat. & C. unde vi. Quod concernit res solūm immobiles l. 1. §. 3. & 6 ff. de vi & vi armat. secundariò tamen ad res etiam mobiles extendi potest, quatenus rebus immobilibus adhærent, & unā cum illis auferuntur, ut patet ex l. 1. §. 6. in fin. ff. eod. Conf. §. 33. ff. eod. Extra hunc casum pro reb. mobilib. recuperandis, deficiente hoc interdicto, datur actio furti, vi bonorum raptorum, & ad exhibendum d. §. 6. ff. eod. Competit autem hoc interdictum ei, qui tunc cùm dejiceretur possidebat l. 1. §. 23. ff. eod. pura de solo, area aut ædificio l. 1. §. 3. ff. eod. sive clam vi aut precariò possideat §. 6. In fin. de Interd. sive naturaliter sive civiliter l. 1. §. 9. ff. eod. sive corpore aut animo l. 1. §. 24. ff. eod. Datur itaque hoc interdictum prædoni, qui ab alio vi possidet, si vicissim ab alio extraneo vi dejiciatur l. 1. §. 30. ff. eod. Huc quadrat ex jur. Suec. c. 10. dræpmb. medh wilia 11. Nu än någor råner dræparin af them som han i handen hafwer; Then som ther gøt/han hafwer brutit Konungz Edzøre. Hinc vitiosa possessio adversus extraneos prodeesse dicitur l. fin ff. de A. v. A. P. nec cogitur restituere, nisi intentionem suam impletati l. 28. C. de R. V. An vero competitat eidem, quando contra dominum agit disquiri solet? Qnod Schneid. §. 6. In fin. de Interd. n. 23. affirmare videtur ductus l. 7. C. ad leg. Jul. de vi publ. Verum pro hujus decisione distinguendum putant Dd. inter prædonem manifestum & non manifestum. Illi non posse competere a-junt; quia in tali casu dominus spolians jus proprietatis habet; prædo vero id juris quoad possessionem; hinc dicitur dolo age-re, dum possessionem mox reddendam petet l. 173. §. 3. ff. de R. J. l. 2. §. 5. ff.

5. ff. de dol. mal. & metus except. Conf. l. 8. ff. eod. Huic verò sc.
non manifesto competere statuunt; quo sensu d. l. 7. C. ad leg.
jul. de vi pub. cum l. pen. §. 2. C. de præscript. 30. amor. & l. 7. C. unde
de vi exaudiendam dicit Dn. Hahn. in observ. ad Wefemb. tit. de vi
& vi arm. n. 12 p. 598 Vid. etiam Batkov. ad Treutl. Vol. 2. Disput.
25. thes. 5. lit. C. Ubi etiam 6. objectionib. satisfacit. 2. Emphyteutæ
& Vasallo, quippe qui naturaliter possident l. i. §. 9. ff. de vi & vi
arm. 3. Usufructuario l. 3. §. 13. ff. eod. 4. Heredi cœterisq; successori-
bus l. i. §. 44. ff. eod. 5. Non solum dominis colonorū l. fin. ff. eod. sed
etiam ipsis colonis contra emptorem l. 12. ff. eod. quia non ab ipso
emptore, sed à venditore per vim fundus possessus est, cui posses-
sio adempta est l. 18. ff. de vi & vi arm. Datur autem hoc interdictū
ideò, ut possessio restituatur cum omni causa quam habuisset.
spoliatus, si dejectus non esset l. i. §. 4. ff. d. tit. C. unde vi. Quod præ-
tor ita accipiendum dicit, ut sub eodem comprehendantur, non
solum quæ propriæ ejus fuere; sed etiam quæ apud eam deposi-
tæ, vel ei comodatae, vel pignoratae, quarumque usum vel u-
sumfructum vel custodiam habuit d. l. i. §. 33. ff. eod. Potestq;
is qui alium de possessione vi expulit, criminaliter & civiliter
conveniri; inferendo enim vim, Reipub. tranquillitatem turbat
l. i. §. 2. ff. eod. l. 7. C. ad leg. Jul. de vi pub. Ad servitutes persona-
les hoc interdictum etiam extendi potest l. 3. §. 14. 15. 16. & l. 9. §. 1. ff.
de vi & vi armat. Alijs possessione spoliatis subvenitur ex l. 5.
l. 6. l. 7. C. unde vi & l. 10. C. eod. l. i. C. si per vim vel alio mod. abf.
posse. perturb. sit. Prætereà qui rem alicujus habet, tenetur ei
Condictio l. 32. ff. si cert. petat. l. 4. C. eod. Similiter ex con-
dictione triticaria, si de fundo dejectus dominus sit, qui condic-
cat l. 2. ff. de condict. tritic. Insuper ex dictione indebiti, ut si fal-
sò existimans possessionem me tibi debere alicujus rei, tibi tradi-
diffem, condiceré l. 15. §. 1. ff. de Condict. indeb. Ubi Paulus tria exem-
pla recenset per hoc remedium reposcenda. De hisce & aliis
remediis possessionis recuperandæ, quibus authoribus introdu-
cta, quid contineant, pro quibus rebus, cui, contra quem, quam-
diu dentur, quid juris de heredibus, quid quis per hæcce conse-
quatur, quid de rebus ipsis, de damnis, de interessè, de fructibus,
de melioramentis, de extensionibus, cumulationibus & denique
cuius

cujusmodi suppicio, vel ipso jure vel facto judicis violenti inva-
sores, vel alienarum rerum scienter & injustè detentores affici-
antur? consulatur Menochius in Comment. ad tit. de A. v. A. P.

SCICILIMENTA:

I. Vasallus feudum civiliter non possidet.

Non tantum prisci Icti, sed etiam neoterici de Vasalli posses-
sione acriter disceptarunt, eò tandem devenientes, ut eidem civi-
leum possessionem attribuere non erubuerint, quos inter etiam
Baldus aliquique: quidam eò dilapsi sunt, ut dominum nullatenus
possidere asseverare non dubitarent, in quorum censu est *Francis Connan.* 3. Comm. 10. Ibidem. Vasallum tām civiliter quām
naturaliter possidere asserens: illo modo usumfructum; hoc ver-
ò rem feudalem. Verum quod opinio illa *Baldi*, ut & *Connan*
simpliciter falsa sit, constat vel inde 1. quia possessio illa quam
Vasallus per investituram adipiscitur, proprietatem eidem non
parit 2. *feud. 8. §. quamvis*, quippe quæ penes dantem remanet:
ūlusfructus verò rei illius ita ad accipientem transit in perpetu-
um, ut ille & sui heredes domino fideliter serviant 2. F. 32. §. *hu-*
jus in fin. ei fidelitatem p̄stanto, non pandendo in detrimentum
Domini aliis, id quod Dominus sub nomine fidelitatis ei
commisit 2. f. 5. 6. 7. 2. Si vero Vasallus domino deservire nolue-
rit, tām feudo privatur 1. f. 21. quod itā accipendum, si à domino
ei denunciatum fuerit, & ille cūm potuerit, diu steterit, quod ser-
vitium nullum ei fecerit 2. f. 28. §. *ad huc.* Eadem privatio con-
tingit, si beneficium suum inornatè tractaverit, & à domino
admonitus non resipuerit 2. F. 27. §. 7. Hinc 3. Sine permissione
domini feudum alienare, in alium extraneum transferendo,
nequit 2. F. 34. §. *Similiter.* idem sancitur constitutione Lotha-
tii 2. F. 52. quod Friderici lege perpetuā valitūra confirmatur 2.
F. 55. Idque ob dictam rationem, videlicet dominium proprie-
tatis quod non vasallo, sed domino competit 1. 15. §. 1. ff. *qui satis d.*
cogant. conf. l. 10. §. 3. & l. 49. ff. de A. R. D. Rectius igitur assi-
gnatur ipsi Vasallo possessio naturalis, non tantum respectu ju-
ris in re, cuius dominium alteri concedere necesse habet, non se-
cūs ac preclarior rogans, aut pignori rem accipiens opinione do-
mini

mini

mini non possidet l.22. §.1. ff. de pignor. ac. sed etiam ipsius rei, in
ipsum a domino per investitram propriam translata. Unde
hanc habet potestatem, ut tanquam dominus possit rem a
quolibet possidente sibi quasi vindicare, & si ab alio ejus nomine
conveniatur, defensionem opponere z. E. g. §. rei autem conf. 2.
F. 2. Hinc investiturā factā & fidelitate subsecutā, omni modo
cogitur dominus investitum in vacuam possessionem mittere z.
f.7. §. fin. 2. f. 26. §. si facta. Pluribus hanc controversam quæstio-
nem persequitur Consultiſ. Dn. Struvius Exercitat. 12. tb. 1. & seqq.
juris Feudalīſ., ubi ex veris juris principiis, pro more suo solidè
eandem deducit & eruditè declarat.

II. Per servum hereditarium jacente adhuc heredita-
te, quod eiusdem hereditatis est, non potest heredi acquiri.

Gravis agitatur controversia inter Ictos de genuino sensu
l.1. §. 16. ff. de A. v. A. P. Quidam enim ut Accursius, Bartolus
Jason & Dd. communiter statuunt d. §. exaudiendum esse de here-
ditate nondum adita, quo casu servus quem defunctus in sua he-
reditate reliquit, adhuc hereditarius dicitur, ideoque quod tunc
stipulatur acquirit hereditati l. 61. ff. de A. R. D. Nam post adi-
tam hereditatem non est hereditarius, sed heredis l. 10. §. 2. ff. de
vulgar. & pupill. substit. Quo facto non ambigunt, quin per ser-
vum talem, qui hereditarius fuit, quodlibet tandem acquiri pos-
sit, quod jacente hereditate ipsi non cederet. Nam quam primum
heres eam adiverit, tūm statim eo ipso omniū rerum dominii sibi
acquirit sec. l.62. ff. de R. J. adeò ut de eo per servū amplius acqui-
rendo, frustra disquiratur. Nec patet ulla evidens ratio, cur
per talem servum, quemper aditionem hereditatis heres pleno
jure sibi appropriavit, cuiuscunq; rei possessio acquiri nequeat.
Cūm per unum servum puta donatum, reliquorum possessio ob-
tingere posuit d. §. 16. Neque parum pro corundem sententia
stabilienda facit id, quod in locis parallelis puta l.18. ff. de A. R.
D. & l.43. ff. de Acquir. hered. fiat mentio partis hereditatis quæ
non potest acquiri per talem servum. Atquin de acquisitione
partis vel totius, commodè disputari potest ante aditam heredi-
tatem; nam aditā hereditate omnium rerum dominium heredi-

quæritur, ut de eo per servum amplius quærendo frustra disqui-
ratur. Alii verò ut *Castrens. Zasius Duarenus d. S.* de servo per
aditam hereditatem jam acquisito, intellectum volunt. In quo-
rum castra etiam *Bachov. Vol. 2. p. m. 292.* secescit, mordicus ean-
dem sententiam propugnans. Pro cùjus confirmatione præcipue
dicit facere, quod Ictus quærat, an regula illa longius producen-
da sit, puta ad servos plures, legatos, emptos vel donatos? qua-
lem quæstionem dicit non posse habere locum nisi dominio ac-
quisito, ex hac ratione; quia aliás falsum esset, quod per servum
unum reliquorum posse apprehendi possesso, unde concludit
d. regulam de servo cuius dominium acquisitum, accipiendam
esse. Verum si d. S. ritè perpendatur, apparebit Ictum loqui de
duobus diversis casibus. In priori enim facit mentionem servi
hereditarii, per quem quod ejusdem hereditatis est, ex veterum
sententia, acquiri nequit. In posteriori verò agit de servis, quo-
rum dominium per donationem emptionem & legatum alicui
obvenire potest. Hinc dicit ex his causis verius esse, posse ali-
quem per unum reliquorum possessionem acquirere. Quocirca
decisio Icti, non est accipienda de priori; sed posteriori casu, &
per consequens discursus ejus non est frustraneus, multò minus
vitiosus & falsus. Præterea dicit ita regulam esse de indubitabi-
li, si secundum communem opinionem accipienda esset; quoni-
am constat per eum servum, cuius nec dominium, nec possesso-
nem habemus non acquiri nobis possessionem per l. i. S. 16. ff. cod.
Verum Jason deducit rationem dubitandi ex l. 28. §. 4. ff. de Sti-
pulat. Serv. Ubi servus hereditarius hereditate dicitur posse
stipulari; (licet sit eo tempore ex Proculi sententia extraneus)
quia qui postea heres extiterit, videtur ex mortis tempore defun-
cto successisse, imò adeundo hereditatē, jam tunc à morte, defun-
cto successisse intelligitur l. 54. ff. de acquir. heredit.

III. Rerum hereditiarum possessio desiderat appre- hensionem naturalem.

Quæstio non minus elegans quam difficilis hic examinan-
da occurrit, quā quæritur; an rerum hereditiarum posses-
sio ipso jure ad heredes ita transfundatur, ut novâ apprehensione o-
pus non sit ad eam devolvendam? Ubi quoad ipsam proprietä-
tem

tem quidem & dominium, sciendum est hereditatem continuari
absque ejusmodi apprehensione ; ita enim heres in universum
jus succedere dicitur, quod defunctus habuit l. 62. ff. de R. I. hinc
sui heredes vivo adhuc patre quodammodo domini existimantur
§. 2. Inst. de hered. qualit. & different. l. 11. ff. de liber. & postb.
Verum quoad possessionis acquisitionem, dicendum omnino
eandem ad heredes non transire sine apprehensione corporali l.
23. l. 30. §. 5. ff. de A. v. A. P. non enim adipiscimur possessionem
nudo animo l. 4. C. de A. v. A. P. sed animo & corpore simul l. 3.
§. 1. l. 8. ff. de A. v. A. P. nec potest transmitti à parte defuncti ; si
quidem animus quo possesio retinetur l. 3. §. 7. l. 6. §. fin. ff. de A.
v. A. P. morte tollitur l. 4. ff. locat. neque à parte hereditatis,
quippe quæ in heredem id tantum transfundit, quod est ejusdem
hereditatis l. 1. §. 15. ff. si quis testam. lib. eff. juss. &c. possesio ve-
rò non est hereditatis d. l. 1. §. 15. proinde absque novâ quadam
apprehensione transmissibilis non est. Non obstat quod in d. l.
23. ff. de A. v. A. P. mentio fiat aditionis hereditatis, quod extra-
neos potissimum concernere videtur, siquidem sui heredes non
dicuntur adire hereditatem, sed potius se eidem immiscere l. 3. §.
fin. l. 4. ex quib. caus. in posses. eat. §. 5. Inst. de hered. qualit. &
differ. Unde quidam concludunt, possessionem in suum heredem
immediatè continuari. Non inquam obstat ; nam vox aditionis
latè accepta, etiam ad suos heredes extendi potest, ob ratio-
nem anteā allatam, quæ utrobius procedit tamen in suo herede,
quam extraneo suadens apprehensionē necessariam esse. Ubi ve-
rò ratio eadem, ibi jus idem esse debet arg. l. 3. C. de pec. constit. &
arg. l. 32. ff. ad leg. Aquil. imò differentia inter aditionem & im-
missionem sàpenumerò videtur confundi l. 3. C. de jur. deliber.
Cùm igitur lex non distinguat, nec nostrum est distinguere arg.
l. 8. ff. de publ. in rem act. Porro suitas non plus operatur in suo,
quam aditio in extraneo arg. l. 15. ff. de Usucap. At heredes extra-
nei, ne quidem hereditate aditâ possident d. l. 23. a. t. E. nec sui
heredes ratione & vi suitatis possidebunt. Nec adversatur l. 1. §.
44. ff. de vi & vi arm. Ubi dicitur heredibus competere interdi-
ctum unde vi ; quod est remedium recuperandi possessionem
jam amissam l. 1. §. 1. ff. d. t. §. 6. Inst. de Interd. Nam heres non

utitur eo interdicto ex sua persona ; sed ex defuncti ; quoniam
actio ista fundatur in bonis defuncti , quæ alius occupaverat , unde
ab herede ulti potestate juris universi successore recte institui potest
l. 24. ff. de V. S. l. 37. ff. de Acquir. v. Omitt. hered. Neque refra-
gatur *l. 30. ff. ex quib. caus. major.* Ubi dicitur possessio defuncti
quasi juncta ad heredem descendere . Nam d. l. loquitur de effe-
ctu possessionis puta usucapione , quæ propriè compleri dicitur ;
vacuum enim tempus quod ante aditam hereditatem , vel post
aditam intercessit , ad usucaptionem heredi procedit *l. 31. §. 5. ff.*
de Usucap. Conf. l. 40. ff. eod. Idque jure singulari receptum esse
dicitur , ut jacente hereditate , cæpta per defunctum usuca-
pio procedat *l. 44. §. 3. ff. eod. l. 2. §. 1. ff. pro empt.* si medio tem-
pore possessio à nemine occupata sit *l. 13. §. 4. ff. de A. v. A. P. l.*
20. ff. de Usucap. Conf. l. 6. §. 2. ff. pro empt. Sed excipere solet
quidam contra dictam explicationem , dicentes itum loqui in-
d. l. 30. ff. d. t. de possessione ; non verò de usucapione , moti *l. 2.*
C. de Usucap. pro hered. Ubi Dioclet. & Maximinus Impp. di-
cunt nihil posse usucapi pro herede , suis heredibus existentibus.
Verum ad istam legem responderi solet , quod suis heredibus exi-
istentibus nihil possit pro herede usucapi ab herede extraneo ;
quamdiu enim sui heredes in vivis sunt , non potest ullus alius
extraneus pro herede usucapere , cum statim ipso jure heredes
existant *l. 14. ff. de suis & legit. hered.* & quanquam à significa-
tione verborum facilè non sit recedendum *l. 69. ff. de legat. 3.* ta-
men verba sunt explicanda secundum subjectam materiam , ita-
ut non attendatur tantum quid scriptum dictumve sit ; sed etiam
quā mente quid dicatur *l. 19. ff. ad exhibend.* Nam leges scire,
non est verba earum tenere ; sed vim ac potestatem *l. 17. ff. de le-*
gib. De jure Suecano videtur etiam eiusmodi apprehensione re-
quiri *C. 18. §. 2. Erfdab. S. 2.* Tässäl arfwet ständ a svá länge ast
han somber som arfswa stall. Alias de hac contrversia vid. Arum.
Exerc. Just. 10. in Coroll. Gædd. ad l. 24 ff. de V. S. Hunn. lib. 2. var. resol.
jur. civ. tract. 5. q. 28. p. m. 445. & seqq. Harpp. tom. 3. p. m. 141. & seqq.
Item Excell. Dn. Praes in Enzyklop. fuitatis singulari artifi-
cio elaborata , ubi ad argumenta contraria etiam sufficienter re-
spondet , prout thesis 21. luculenter edocet. Potest autem illa
appre-

apprehensio fieri dupliciter. 1. Per edictum prætoris. 2. Per Constitutiones Imp. Inde duæ emergunt species; quarum una interdictum quorum bonorum: altera verò quod legatorum. De quibus in thes. 27. breviter actum. Hinc itidem duo remedium acquirendæ possessionis modi nascuntur, quorum primum exhibit Justinianus l. 3. C. de Edicto Dicit Adrian. tollendo. Ubi heres institutus aut ex asse aut ex parte, ostendo testamento non cancellato nec abolido, neque aliás vitiatō judici competenti, legitimis testium numeris vallatus mittitur in possessionem earum rerum, quæ testatoris mortis tempore fuerunt, nec legitimè ab alio detinentur, quam testificatione publicarum personarum accipiet. Et quamvis constitutio hæc loquatur indefinitè de herede; tamen de suo etiam intelligi debet; cùm in iis quæ sui naturā ad heredes non sunt transitoria, heredis appellatione tamen suus quām extraneus contineatur. Bart ad l. 29. ff. de lib. & posthum. Secundum verò suppeditant Severus & Antoninus Imp. l. 3. C. de pignor. Ubi creditores pecuniā sibi non redditā, ex lege conventionis propriā autoritate possessionem ingredientes, vim facere non dicuntur, attamen præfidis autoritate possessionē adipisci debent: hinc tutiū quis facere dicitur, si prius prætorem adiérit l. 7. §. 1. ff. de reb. eor. qui sub. tutela &c. omnia enim officio judicis celebrati oportet l. 7. §. 3. in fin. ff. quod vi aut clam.

IV. Extra causam peculiarem, possessio dominis ignorantibus non acquiritur per servum.

In thes. 18. dictum est earum rerum quas servi peculiariter tenent, possessionem nobis etiam ignorantibus acquiri. Idque probatum præter alias leges ibidem allegatas, etiam per l. 44. §. 1. ff. de A. v. A. P. Ubi Papinianus clare id demonstrat inquiens notanter 1. utilitatis causa jure singulari id receptum esse 2. rationem assignans, ne cogerentur domini per momenta, species & causas peculiorum inquirere. 3. à contrario illustrans; si autem non ex peculiari causa queratur aliquid, cùm scientiam quidem domini necessariā esse, sed corpore servi possessionem quæsi. Quod tamen Icti refellere conantur, quos inter etiam infi-

gnis ille Cujacius lib. 24. Observat. c. 9. volens indistinctè & ex o-
mni causa per servos possessionem ignorantis acquiri motus ge-
neralitate textuum sc. l. 34. §. 5n. ff. de A. v. A. P. & l. 31. §. 3. ff. de
Uscap. Verum ad d. l. 34. §. 1. responderi solet, in jure Romano
frequentissimum esse, ut aliquid uno in loco simpliciter affirme-
tur, quod in alio limitatur. Unde dicit Paulus l. 26. ff. de legib.
non esse novum, ut priores leges ad posteriores trahantur. Pro-
inde d. l. 34. indistinctè loquens restringenda est ex l. 44. §. 1. ff. de
A. v. A. P. ad res ex causa non peculiari acquisitas; est enim jure
singulari receptum, ut per servum dominis ignorantibus ex cau-
sa peculiari acquiratur; quod autem jure singulari receptum est,
id non debet produci ad consequentia l. 14. ff. de legib. l. 141. ff.
de R. J. Similiter ad d. l. 31. §. 3. ff. de Uscap. Ubi ictus loqui-
tur: Si servus meus vel filius peculiari, vel etiam meo nomine
quid teneat, ut ego per eum ignorans posideam, vel etiam usu-
cipiam, Dd. respondere solent dicentes in d. l. exprimi duo di-
versa subjecta res nempe peculiares, & res quas servus nomine
domini tenet: duo itidem recenseri prædicata, possidere igno-
ranter & per servum usucapere: quorum prius spectat res pecu-
liares; posterius verò concernit res nomine domini possellas. Est
igitur hic sensus legis: si servus meus vel filius peculiari vel meo
nomine quid teneat, ut ego per illum rem peculiarem ignorans
posideam, vel rem quā meo nomine tenebat usucipiam. Sribit
enim Celsus dominum ignorantem, possessionem illam posse u-
scapere, quam servus peculiari nomine adipiscitur; ad eam ve-
rò quæ non peculiari nomine acquiritur scientiam ejus, qui vult
usucapere, requiri l. 2. §. 11. ff. pro empt. Conf. l. 8. l. 47. ff. de Uscap.
Nec adversatur l. 49. §. 2. ff. de A. v. A. P. Unde quidam
concludunt, ex re etiam non peculiari possessionem ignorantis
domino acquiri; quoniam per procuratorem ignorantis genera-
liter in d. l. acquiri dicitur. Nam ei initio demandata est rerum
administratio, unde perpetuo scienti domino acquirere dicitur,
licet ipso puncto apprehensæ possessionis non concurrat ejus sci-
entia. Neque refragatur §. 3. Inst. per quas pers. cuiq; acquir. vers.
non solum autem. Nam d. vers. ex aliis locis explicandus est, ita
ut possessio cujuscunque rei per servum juxta d. §. nobis quidem
acqui-

acquiratur; verum scientibus ex causa non peculiari secundum d. l. 44. §. 1. ff. de A.v.A. P. & alias in th. 18. expressas; alias enim aperta antinomia hinc sequeretur, quam Dd. vitandam esse autumant, usque dum leges aptè conciliari & in concordiam redigi possint. Plura de hac controversia qui videre avet, adeat Bachov. Vol. 2. Disput. 21. p. m. 294. & seqq. Hillig. c. 8. lib. 5. lit. C. Hunn. lib. 2. var. resolut. jur. civ. tract. 4. quæst. 19. A quo Harpp. tom. 2. p. m. 636.

V. Definitioni possessionis, non debet inseri res non prohibita.

Licet Bartolus voces istas suæ definitioni annexerit; tamen ab aliis non immitior omittuntur; nam ut res prohibeatur possideri, ipsam possessionis essentiam quâ talem per se non concernit, sed per accidens aliunde eidem accedit. Cæterum illa conditio tacitè semper inesse debet arg. l. 11. §. 1. ff. de munere, unde præsupponitur talis habilitas rerum, quæ dispositioni juris non repugnat, quâ res hominum commerciis exemptæ possideri nequeunt l. 83. §. 5. ff. de V. O. § 2. Inst. de inutilib. Stipul. l. 6. ff. de contrah. empt. Huc accedit & illud, quod nec in definitione testamenti addatur, de quo disponere quis non prohibetur. Vid. Schneid. §. 5. Inst. de Interd. n. 14. Hillig. lib. 5. c. 6. lit. P.

M A N T I S S A,

Jus Romanum in Regno Sueogothico habet usum.

Quatenus jus Romanum à Legislatoris autoritate dependet, eatenus illud non magis Regni Sueogothici incolas ad obedientiam adstringit, quam jus Sueticum Imperio Romano subiectos. Verum quia continet explicationes juris naturalis æquitate vestitas, dictamini rectæ rationis conformes, rerum judicium exemplis comprobatas, longoq[ue] usu clariores redditas; quibus probè declaratis, non levis datur ansa studiosæ juventutis jurisprudentiæ fontes adeundi, indeq[ue] solidam juris notitiam hauriendi. Ideò illud jus à Suecis æquè ac ab aliis exteris cultioribus Europæ gentibus acceptatur. Quod enim ratio naturalis inter omnes homines constituit, id apud omnes peræquè custoditur l. 9. ff. de just. & jur. In causarum verò decisionibus illis

illis in casibus, qui in legibus Suecanis non sunt expressi, non enim omnes articuli sigillatim legib⁹ comprehendendi possunt l. 12 ff. de leg. judicis arbitrio relinquitur poena decernenda, & si depræhenderit eandem in legibus Civilibus sanctitatem, potest (teste *Viro Magnifico & Nobilissimo Dn. Andrea Syllenkloo ante hac Professore Ubsaliensi Celeberrimo*; nunc Regio Secretario eminentissimo, in eruditæ quadam Dissertatione de prudentiâ legislatoriâ) ad casum propositum, ex judicij sui dexteritate talem poenam applicare eaque caute uti, non quidem idem, ac si valor istarum legum à publica sanctione promanans ibidem vigeret; sed quia ratione & æquitate istæ leges congruunt. Præterea cernitur ejus usus in præceptorum juris definitionibus, distinctionibus aliisque terminis, quos sibi familiares reddit studiosa juventus, ut in diversis negotiis, suo tempore explicandis, eosdem utiliter usurpare, & in usum suum oportunè transferre possit. Hisce fortassis & aliis longè prægnantibus rationibus, incliti Regni Suegothici Summus Magistratus motus & adductus est, ut unâ cum jure patrío jus Romanum, juventuti in Academiis publicè proponi, & jus Suecanum cum eodem conferri curaret. Qua de re videantur ~~περιεγόρα~~ ad Synopsin juris Dn. Loccenii Icti, Historici ac Omitoris Clarissimi, & de Republica literaria in Regno Suegothico optimè meriti.